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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На протяжении уже целого столетия события

Революции и Гражданской войны в России остаются предметом пристального

внимания историков, публицистов, политиков и общественных деятелей.

Неиссякаемый интерес к этой теме обусловлен, по мнению В.В. Журавлева,

«колоссальными масштабами, беспрецедентной сложностью и поныне

неисчерпанными последствиями»
1
данных событий.

Масштаб и ожесточенность вооружённого противостояния, охватившего

территорию бывшей Российской империи, во многом были обусловлены тем, что

Гражданская война, как полагает Д.Н. Шевелев, стала первым в истории нашей

страны внутренним конфликтом, в котором на первый план вышел антагонизм

мировоззрений
2
. Новая эпоха, ознаменовавшаяся беспримерной по масштабу

мировой войной, требовала не только «мобилизации людей и средств», но и

«мобилизации мнений»
3
. Исход борьбы теперь во многом зависел от степени

привлекательности отстаиваемых той или иной стороной идей и способности

эффективно использовать методы информационного воздействия для

распространения данных идей среди широких масс.

В отличие от своих противников, антибольшевистские силы не имели

единой идеологической платформы. Следствием социальной и политической

неоднородности противников советской власти стало многообразие

периодических изданий, отражавших интересы и взгляды различных партий и

течений. Отсюда возникал целый спектр оценок и суждений, выраженных на

страницах газет и журналов. В результате, информационное пространство на

территориях, находившихся под контролем антибольшевистских сил, отличалось

многообразием и динамизмом наполнявших его элементов – пропагандистских

образов, мифов и политических нарративов. Структуры власти, созданные летом

1
Журавлев В.В. Приветственные послания Верховному правителю и Верховному главнокомандующему

адмиралу А.В. Колчаку. Ноябрь 1918 – ноябрь 1919 г. СПб, 2012. С. 6.
2
Шевелев Д.Н. «Роль печатного слова в современной войне не меньше пули и штыка...»: осведомительная

работа антибольшевистских правительств востока России. Томск, 2017. С. 7.
3
Ласвель Г. Техника пропаганды в мировой войне. М.,1929. С.31.
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1918 г. на востоке страны, опираясь на некоторые из этих элементов, стремились

сформировать собственный положительный образ в глазах населения и

сконструировать новую национально-государственную идентичность и систему

ценностей в противовес идеям своих противников – большевиков.

Особое место в содержании риторики официальной, либеральной и левой

печати занимал образ иностранных союзников, незатухающий интерес к которым

был обусловлен противоречивой политикой держав в отношении России, а также

стремлением антибольшевистских сил заручиться поддержкой извне. Образ

союзников, формировавшийся в прессе востока России, являлся неотъемлемой

частью правительственных пропагандистских кампаний и использовался в

развертывании и трансляции ряда ключевых идеологем. В связи с этим,

реконструкция содержания и анализ данного образа представляются весьма

актуальными.

Во-первых, рассмотрение трансформаций, которые претерпел образ

союзников, поможет пролить свет на процесс формирования и эволюции

представлений общественности востока России о внешнем мире в период

Гражданской войны. Кроме того, изучение особенностей восприятия стран

Антанты и США прессой, обществом и политиками, поспособствует более

глубокому пониманию взаимоотношений антибольшевистских правительств с

иностранными державами.

Во-вторых, анализ образа союзников в контексте рассмотрения его роли в

процессе конструирования ряда ключевых идей и ценностей, выражавшихся на

страницах официальных, партийных и других неправительственных изданий,

создаст условия углубленного и целостного изучения содержательных аспектов

идеологии антибольшевистских сил на востоке России.

Наконец, изучение механизмов и технологий формирования образа

союзников позволит дополнить существующие представления о способах и

эффективности пропагандистской деятельности антибольшевистских сил. В

конечном счете, все это поспособствует расширению проблематики в области
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исследований Гражданской войны, и предоставит возможность заполнить еще

один пробел в истории данного периода.

Степень изученности темы. Исследуемая проблема, связанная с

выявлением особенностей формирования образа иностранных союзников и

исследованием его роли в процессе конструирования идеологии

антибольшевистского движения на востоке России, находится на пересечении

нескольких тематических проблемных полей.

В первую очередь, необходимо отметить важность научных работ,

посвященных истории иностранной интервенции и внешней политике

небольшевистских правительств. Интерес в данном случае представляют

результаты анализа взаимоотношений между союзниками и белыми. Вторая

группа исследований посвящена изучению идеологии антибольшевистских сил и

особенностей функционирования информационного пространства востока России

в годы Гражданской войны. Обзор литературы, относящейся к данным двум

блокам, вынесен в первую главу настоящего исследования. Такое разделение

обусловлено обширностью материала и необходимостью применения фактов и

выводов, изложенных в этих работах для выявления и анализа факторов,

влиявших на процесс конструирования образа союзников.

В данном историографическом обзоре будут рассмотрены труды,

относящиеся к третьему исследовательскому полю и касающиеся

непосредственно изучения особенностей формирования взаимных представлений

друг о друге у жителей России и представителей стран Запада и Востока на

этапах, предшествовавших событиям Гражданской войны.

Изучение процессов формирования образов «Другого» и «Чужого» и

выявление их роли в мировоззрении и культуре различных социальных групп

осуществляется в рамках направления, названного исторической имагологией.

Данное исследовательское направление возникло в Европе в середине ХХ века.

Одним из первых отечественных исследователей, применивших подходы

исторической имагологии, стал Л.А. Зак, изучавший роль внешнеполитических

стереотипов в процессах формирования образов государств, а также
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обращавшийся к проблеме использования сконструированных образов и

стереотипов в дипломатической практике
4
.

Интерес представляет монография Н.А. Ерофеева, посвященная изучению

представлений о Великобритании в российском обществе первой половины XIX

века
5
. Для настоящего исследования особую роль играет утверждение автора о

том, что нередко на формирование образа англичан оказывали влияние русские

проблемы, выступавшие в роли своеобразного «светофильтра», который влиял на

процесс отбора фактов об Англии. При этом автор отмечает, что эти «фильтры»

могли либо повышать интерес, либо затруднять понимание тех или иных фактов
6
.

Некоторые аспекты восприятия «Другого» российским обществом в годы

Первой мировой войны затронуты в работах И.В. Алексеевой, которая указала на

приверженность представителей либерального течения идее союза со странами

Антанты
7
.

В 1990-е и 2000-е гг. интерес к изучению взаимных представлений русских

и иностранцев существенно возрос. В России одним из ведущих центров изучения

данной проблематики стал созданный на базе Института российской истории РАН

«Центр по изучению отечественной культуры», руководителем которого является

А.В. Голубев. Научным коллективом Института к настоящему моменту

подготовлен ряд сборников статей
8
и коллективная монография

9
, в которых

обобщены результаты работы столичных и региональных ученых, занимающихся

проблемой взаимовосприятия культур. Еще одна серия изданий Центра

посвящена такому направлению как военно-историческая антропология, которое

4
Поршнева О.С. Историческая имагология в современной российской историографии // Урал

индустриальный. Бакунинские чтения: Индустриальная модернизация Урала в XVIII-XXI вв. Т.1. Екатеринбург,

2014. С. 126.
5
Ерофеев Н.А. Туманный Альбион: Англия и англичане глазами русских, 1825-1853 гг. М., 1982. 320 с.

6
Там же. С. 307.

7
Алексеева И.В. Агония сердечного Согласия: царизм, буржуазия и их союзники по Антанте, 1914-1917.

Л., 1990. 318 с.; Её же. Последнее десятилетие Российской империи: Дума, царизм и союзники России по Антанте,

1907-1917. СПб., 2009. 536 с.
8
См. Издания междисциплинарного научного семинара по истории взаимовосприятия культур «Россия и

мир» [Электронный ресурс]. Электрон. версия печат. публ. URL: http://rosmir.iriran.ru/publication.php (дата

обращения: 15.04.2018).
9
Россия и Запад. Формирование внешнеполитических стереотипов в сознании российского общества

первой половины ХХ века / А.В. Голубев [и др.]. М., 1998. 335 с.

http://rosmir.iriran.ru/publication.php
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затрагивает комплекс проблем, объединенных общей темой «человек и война»
10

.

Отметим авторов, работы которых представляют наибольший интерес в рамках

данного исследования.

Некоторые из публикаций А.В. Голубева затрагивают тему

конструирования образа союзников в период Первой мировой войны
11
. Так, автор

отмечает, что в сознании российского общества с самого начала Первой мировой

войны присутствовало мнение о том, что союзники не понимают и не хотят

понять Россию, а также стремятся взвалить на нее все тяготы военных действий
12

.

Е.Ю. Сергеев изучил формирование представлений военных элит

Российской империи о странах Запада накануне Мировой войны
13

. По мнению

исследователя, образ Запада характеризовался у большинства российских

военных двойственностью, в которой сочетались постоянные «базовые» и

изменчивые «периферийные» представления. Так, базовыми характеристиками

западного человека являлись «излишний рационализм, широкий прагматизм и

откровенный эгоцентризм»
14

. Неадекватность базисных представлений военной

элиты о странах Запада стала, как отмечает Е.Ю. Сергеев, одной из причин того,

что руководство Российской империи оказалось неспособно обеспечить

модернизацию страны на основе инновационного пути развития и с учетом опыта

10

См. Институт российской истории РАН. Военно-историческая антропология. Ежегодник. [Электронный

ресурс]. Электрон. версия печат. публ. URL: http://iriran.ru/?q=node/277 (дата обращения: 15.04.2018).
11

Голубев А.В. «Царь Китаю не верит…». Союзники в представлении российского общества 1914–1945 гг.

// Россия и мир глазами друг друга: из истории взаимовосприятия : [сборник]. М., 2000. Вып. 1. С. 317-355.;

Голубев А.В., Куприянов П.С. Представления об «Ином»: эволюция и механизмы (из российского опыта XIX-ХХ

века) // Россия и мир глазами друг друга: из истории взаимовосприятия : [сборник]. М., 2006. Вып. 3. С. 374-396.;

Его же. «Воевать до последнего русского солдата»: эволюция образа союзника в российском/советском обществе в

годы Первой и Второй мировых войн // Россия в годы Первой мировой войны, 1914–1918 : материалы Междунар.

науч. конф. Москва. 30 сент. – 3 окт. 2014 г. М., 2014. С. 568-573.; Его же. «Не заключайте мировой с медведем»,

или внешнеполитические стереотипы как фактор отношений России и Запада // Государство, общество, Церковь в

истории России ХХ–XXI веков : материалы XV Междунар. науч. конф. Иваново 23-24 марта 2016 г. Иваново, 2016.

Ч. 1-2. С. 5-9.
12

Голубев А.В. «Царь Китаю не верит…». Союзники в представлении российского общества… С. 324-325.
13

Сергеев Е. Ю. Военно-политическая элита Российской империи о «внешней угрозе с Запада» накануне

Первой мировой войны // Новая и новейшая история. 2000. № 5. С. 214-223; Его же. Образ Великобритании в

представлении российских дипломатов и военных в конце XIX начале XX вв. // Россия и Европа в XIX-XX вв.

Проблемы взаимовосприятия народов, социумов, культур : [сборник]. М., 1996. С.166-174; Его же. Образ США в

представлениях россиян (начало XX в.) // Россия и мир глазами друг друга: из истории взаимовосприятия :

[сборник]. М., 2000. Вып. 1. С.235-247.
14

Сергеев Е.Ю. Образ Запада в представлениях военной элиты России, 1900–1914 гг. : дис. … д-ра ист.

наук. М., 2001. С. 308. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека

диссертаций».

http://iriran.ru/?q=node/277

8

европейских держав, возможность которого существовала на рубеже XIX–XX

столетий
15

.

Работы Е.С. Сенявской посвящены изучению образов противников России в

войнах ХХ века
16
. Затрагиваются, в частности, особенности формирования

образов Западных стран и Японии накануне и в годы Первой мировой войны. При

этом автор отмечает, что ситуативные союзы со странами, с которыми ранее

существовали натянутые или враждебные отношения, «воспринимались с

недоверием, часто как вынужденные, недолговечные, неискренние с обеих

сторон»
17
, примером чему послужили отношения со странами Антанты в годы

Первой мировой войны. Рассуждая о роли стереотипов в образах, Е.С. Сенявская

указывает на то, что в условиях реальной войны многие из них могли быть либо

подтверждены, либо рассеяны личным опытом участников событий
18

.

Роль представлений о Западе в попытках конструирования

русской/советской/российской идентичности рассматривается в монографии

О.Ю. Малиновой. Отдельный раздел работы посвящен изучению того, каким

представлялся образ Запада в идейных течениях русской эмиграции –

«евразийстве» и «сменовеховстве»
19

.

Особо следует отметить публикации О.С. Поршневой, посвященные

проблеме восприятия стран Антанты российским обществом в годы Первой

мировой войны и в период революционных событий 1917 г.
20
. Наиболее полно

15

Сергеев Е.Ю. Образ Запада в представлениях военной элиты России… С. 316.
16

Сенявская А.С. «Образ врага» в сознании участников первой мировой войны // Россия и Европа в XIX–

ХХ веке: проблемы взаимовосприятия народов, социумов, культур : [сборник]. М., 1996. С. 75-85; Её же. Япония –

противник России в войнах ХХ в. // Россия и мир глазами друг друга: из истории взаимовосприятия: [сборник].

М., 2002. Вып. 2. С. 357-387; Её же. Соперники, союзники, враги… // Научно-аналитический журнал Обозреватель

– Observer. 2010. № 4 (243). С. 32-41; Её же. Соперники, союзники, враги… // Научно-аналитический журнал

Обозреватель – Observer. 2010. № 5 (244). С. 86-101.
17

Сенявская Е. С. Противники России в войнах XX века: Эволюция «образа врага» в сознании армии и

общества. М., 2006. С. 247.
18

Там же. С. 248.
19

Малинова О.Ю. Россия и «Запад» в ХХ веке: Трансформация дискурса о коллективной идентичности.

М., 2009. 190 с.
20

Поршнева О. С. Образ союзников по Антанте в российском общественном сознании: от Февраля к

Октябрю 1917 г. // Проблемы российской истории. 2010. № 1 (10). С. 245-261; Её же. Образы западных союзников

в русском традиционном сознании накануне и в годы Первой мировой войны (1914 – февраль 1917 гг.) //

Проблемы истории России. Екатеринбург, 2011. Вып. 9. С. 316-325; Её же. Этнические и внешнеполитические

стереотипы в формировании мифологии союзничества в годы Первой мировой войны (1914–1916) // Вестник

Российского университета дружбы народов. Серия: История России. 2011. № 3. С. 62-76; Её же. Эволюция
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выводы автора изложены в монографии, написанной совместно с

А.В. Голубевым
21
. По мнению авторов, отношение российского общества к

союзникам неуклонно ухудшалось на протяжении мировой войны
22

.

Таким образом, к настоящему моменту существует значительное


[…]


общественности прессой как осуществление глобальной наррации, целью которой

стало донесение до читателя рассказа «о возрождении страны». Героями данного

нарратива наряду с антибольшевистскими силами являлись и союзники, образ

которых представал в двух ипостасях.

С одной стороны, союзные державы представали в образе «помощника»,

оказывавшего военную, политическую и материальную поддержку

антибольшевистским правительствам. Вплоть до заключения перемирия на

Западном фронте мировой войны в ноябре 1918 г. интерпретация интервенции как

помощи осуществлялась в рамках развертывания идеи о воссоздании нового

восточного фронта, направленного против Германии и большевиков. Поскольку

Брестский мир рассматривался как предательство национальных интересов

страны, а большевики объявлялись ставленниками Германии, борьба с ними

считалась борьбой за независимость и свободу России.

После окончания мировой войны потребовалось скорректировать данное

обоснование. На страницах официальных и партийных изданий происходила

актуализация негативного образа большевиков, стремящихся посеять хаос во всем

мире. Противопоставив себя им как приверженцев единства России, патриотов и

сторонников западной, демократической модели развития страны,

антибольшевистские силы стремились убедить общественность и самих

союзников в том, что интервенция не столько вмешательство в русские дела и

участие в борьбе за «воссоздание России», сколько борьба против «зла не только

русского, но и мирового».
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Указывая на необходимость продолжения интервенции, идеологи

антибольшевистских сил активно использовали стереотип о расчетливости

Запада, строя свою аргументацию на том, что Антанте и США нужна сильная и

единая Россия как один из гарантов стабильности Версальского миропорядка и

выгодный экономический партнер. Однако по мере того, как Омское

правительство теряло шансы на успех в противостоянии с большевиками, и

вследствие постепенного сворачивания помощи союзников Белому движению

образ «помощника» все больше подвергался эрозии. И в партийной, и даже в

правительственной печати к концу существования правительства А.В. Колчака

благородные союзники, в интересах которых было сохранение сильной России,

превращались в расчетливых наблюдателей распада бывшей империи, в

некоторых случаях в нем заинтересованных. Превращение друзей в препятствие

для возрождения страны сопровождалось актуализацией идей «опоры на свои

силы» и прагматизма во внешней политике.

Вторая ипостась образа стран коалиции – образец общественного,

политического и экономического развития, эталон для будущей России. В данном

случае важно отметить, что в рамках единого представления о союзниках

существовали образы отдельных стран-участниц интервенции. Конструирование

их происходило зачастую с помощью актуализации этнических и

внешнеполитических стереотипов, укоренившихся в сознании российской

интеллигенции и широких слоев общества в предшествующие периоды

взаимодействия с иностранцами.

Попытки представить союзные нации в качестве эталона для российского

общества стали отражением активных поисков собственного «Я» – следствием

так и не завершенного процесса конструирования идентичности, альтернативной

той, которая предлагалась в рамках большевистского проекта. Важно отметить,

что базовой чертой этой новой идентичности являлась западническая трактовка

пути развития российского общества – Россия признавалась пусть и отстающей,

но все же важной и неотъемлемой частью Западного мира. Альтернативой

западной ориентации стал позитивный образ Японии, который выступал эталоном
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для консервативной части антибольшевистского движения – в первую очередь

военно-монархических кругов.

В обоих случаях – и создавая образ «помощника», и представляя союзников

в виде эталона, антибольшевистские идеологи преследовали цель четко

обозначить статус стран Антанты и США. Для мифологизированного сознания

внешний мир представляет собой «темную» или, в лучшем случае, «серую» зону,

область повышенной опасности, враждебную по отношению к человеку, где все

иное и неустойчиво. Союзник – как часть внешнего мира, также воспринимается

как нечто неустойчивое и сомнительное, потенциально враждебное
799

. Стремясь

избежать этой двойственности, идеологи Белого движения превращали

представителей союзной коалиции из «чужаков», место которых в «серой» зоне

неясности и опасностей, в «своих» путем встраивания в бинарную оппозицию

«свой-чужой»
800
, где союзники и белые противопоставлялись германцам и

большевикам.

Каковы же были основные задачи формирования образа союзников в

рамках правительственной и партийной информационной и пропагандистской

деятельности?

Встраивая позитивный образ союзников в оппозицию «свои-чужие» на

место «своих», правительственные идеологи, в первую очередь, стремились

обеспечить легитимацию антибольшевистских режимов востока России и

укрепления их престижа и в целом обосновать правоту Белого движения. Факт

сотрудничества с ведущими демократическими державами должен был укрепить

статус белых, показать, что их программа и политика не являются реакционными,

свидетельствовать о неизбежности победы антибольшевистских сил, которые и

поведут Россию к решению внутренних проблем и будут представлять страну на

международной арене. Отдельные политические силы, стремившиеся получить

поддержку из-за рубежа, также использовали союзнический фактор для
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укрепления собственного престижа. Это касается, прежде всего, находившихся в

оппозиции социалистов.

Вторая задача вытекала из первой – создавая образ заинтересованных в

помощи России иностранцев, белые стремились убедить мировое сообщество в

необходимости и важности борьбы с большевизмом. Стремление к оценке

ситуации через призму «реальной политики» сыграло с белыми злую шутку.

Осознавая, что у Запада и Японии есть свои интересы относительно России,

журналисты и идеологи, возможно, неверно оценили ситуацию, ошибочно

посчитав, что данные интересы совпадают с интересами антибольшевистских сил.

Возможно также, что твердя о том, что Антанта кровно заинтересована в

«возрождении России», белые стремились в первую очередь убедить в этом саму

Антанту. В конечном счете, уверенность в том, что союзники не меньше русских

заинтересованы в «Великой, единой и неделимой России», привела к созданию

искаженного и идеализированного образа.

Наконец, позиционируя союзные нации в качестве идеала и пытаясь строить

на основе этой риторики новую идентичность для общества будущей России,

журналисты и идеологи пытались решить вполне насущную задачу, связанную с

консолидацией и мобилизацией населения на борьбу против большевиков. По

мере того, как позитивные черты образа союзников рассеивались и набирала

обороты идея опоры на свои силы, усиливалась риторика, призывавшая

общественность к сплочению и готовности к жертвам во имя отечества.

Таким образом, необходимо отметить, что образ союзников на всех этапах

его формирования характеризовался амбивалентностью. Несмотря на стремление

правительственной и либеральной печати представить союзников в позитивном

свете, даже на начальных этапах появлялись отдельные фактические и оценочные

суждения, характеризовавшие иностранцев с негативной стороны. К сожалению,

говорить о степени влияния данных публикаций на восприятие иностранцев

обществом не представляется возможным. Однако сам факт их наличия даже в

единичных количествах уже мог вносить коррективы в целом позитивный образ,

созданный официальной прессой.
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По мере нарастания разочарования в силу политических и военных

факторов усиливалась и двойственность. Противоречивость образов стран

Антанты, таким образом, свидетельствует о неоднозначном отношении даже

небольшевистской прессы к их политике в отношении к России. Что, в свою

очередь, в некоторой степени отражает отношение российского общества к

иностранному вмешательству в годы Гражданской войны.

Образ интервентов, сформированный в рамках информационной и

пропагандисткой деятельности, несомненно, оказывал воздействие на

общественное сознание. В данном случае, приходится говорить о той части

населения, которая имела доступ к прессе, а также о тех, кто принимал прямое

или косвенное участие в официальных мероприятиях с участием союзных

представителей. Необходимо указать и на региональный фактор – столкнувшись с

произволом и жестокостью интервентов, житель Приморья или Забайкалья скорее

мог разочароваться в образе, созданном прессой, в то время как житель Омска,

знавший о союзниках лишь по газетам, в то же самое время мог быть позитивно к

ним настроен.

Следует отметить, однако, что использование образа союзников для

решения вышеназванных задач не имело какого-либо значимого успеха.

Каждая из политических группировок, являвшаяся частью

антибольшевистского движения на востоке страны, в рамках своего дискурса

рассказывала общую для всех историю «о возрождении России» по-своему. В

результате, формирование основных идейных установок антибольшевистского

движения, происходившее в условиях постоянного столкновения различных

дискурсов, так и не было завершено. Неспособность создать единую, стройную

идеологию, могущую выступить альтернативой большевистским лозунгам,

выражалась также и в отсутствии реальной, четко очерченной целевой аудитории.

Говоря о необходимости укрепления единства нации, идеологи

антибольшевистского движения требовали от населения страны быть гражданами.

Формирование образа идеального гражданина – патриота, готового жертвовать

всем ради сохранения государства – происходило зачастую с опорой на
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стереотипные представления об иностранных союзниках. Политически-

сознательные, любящие родину граждане позиционировались, в том числе, и как

европейцы. Представляется, однако, что абстрактные ценности, оказались,

адресованы во многом воображаемой целевой аудитории. Создать гражданское

общество на фоне военных действий, злоупотреблений власти, общей усталости

общества от потрясений белым так и не удалось. А различные негативные

факторы, сопутствовавшие интервенции, лишь дискредитировали

антибольшевистские режимы. Как писал впоследствии Н.В. Устрялов, «…одними

лишь иностранными штыками национального возрождения не достигнешь»
801

.

Как показало проведенное исследование, изучение образа «Другого», в

частности, образа союзников, открывает перспективы для дальнейшего анализа

процесса самоидентификации участников антибольшевистского движения.

Расширение проблемного поля путем сравнительного исследования образов

врагов и союзников, особенностей взаимного восприятия русских и иностранцев в

годы Революции и Гражданской войны и в масштабах всей страны позволит

ближе подойти к пониманию сущности антибольшевистских режимов,

характерных черт их политической культуры и причин поражения.

Результаты изучения образа «Другого» и особенностей его влияния на

процессы самоидентификации особенно востребованы сегодня. Представляется,

что данный опыт поможет избежать проблем и ошибок, возникающих в рамках

межкультурной и межнациональной коммуникации, сложность и интенсивность

которых существенно возрастают в условиях глобализации.

801

Устрялов Н.В. Интервенция // В борьбе за Россию : [сборник]. Харбин, 1920. С. 7.
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