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Актуальность темы диссертации бесспорна и заключается в том, что

исследование процесса создания образа «другого» в политической сфере, как

часть идеологической конструкции позволяет во многом определить и понять

действия властей, поведение их представителей, процессы самоидентификации

общества. Помимо этого, изучение причин и механизмов конструирования

таких образов существенно дополняет и объясняет историю развития того

или иного политического объединения. Данное диссертационное

исследование, посвященное формированию образов союзников

в антибольшевистском лагере на востоке России, способствует постановке

новых вопросов и приводит к новым выводам в изучении идеологии

и политической культуры периода Гражданской войны в России.

Диссертация состоит из Введения, трех глав, каждая из которых

включает по два раздела, Заключения, Списка использованных источников

и литературы. Объем диссертации составляет 288 страниц, Список

источников и литературы содержит 582 наименования.

Во Введении (С. 3-34) автор диссертации убедительно раскрывает

актуальность своей работы, степень изученности темы, объект и предмет,

цель и задачи, хронологические и территориальные рамки исследования.

Важным разделом Введения является характеристика автором

методологических основ диссертации, где перечислены не только научные

методы и принципы, но дается обоснование теоретической модели

исследования, связанной с имагологией. В данном случае автор уделил

большое внимание национальным стереотипам и методам легитимации

антибольшевистских режимов с помощью конструирования образа «другого»

посредством создания определенных дискурсов, а также способам

формирования различных интерпретаций политических событий. Конев

применил в своей работе и некоторые теоретические положения, связанные

с нарратологией, относительно структурного построения нарративов. При

изучении различных символических практик автором диссертации вполне

логично был избран подход американского историка Р.С. Уортмана, в свое

время предложившего понятие «сценарии власти». Во Введении также

имеется развернутая характеристика типов и видов использованных

для создания диссертации исторических источников. Основной массив

источников представлен периодической печатью (113 газет и 13 журналов),

пропагандистскими брошюрами, мемуарами и дневниками,

делопроизводственной документацией и законодательными актами. При этом

автор диссертации помимо опубликованных источников привлек материалы

8 фондов двух центральных архивов Российской Федерации (ГАРФ и РГВА)

и одного регионального архива Томской области (ГАТО), а также архива

научной библиотеки Томского государственного университета (НБ ТГУ).

Первая глава диссертации (С. 35-92) содержит обзор отечественной

и зарубежной историографии о взаимоотношениях антибольшевистских

режимов на востоке России с союзниками по антигерманской коалиции.

В этой же главе Конев дает характеристику различных особенностей

организации и функционирования информационного пространства

на востоке России, находившегося под контролем противников большевиков.

В результате автор диссертации пришел к следующим выводам. Характерной

чертой внешнеполитического курса антибольшевистских правительств

являлось стремление в условиях Г ражданской войны получить

широкомасштабную помощь от союзников. Успехи и неудачи в данном

направлении политики существенно влияли на конструирование образов

союзников. По мнению диссертанта, на специфику информационного

пространства влияли такие факторы, как техническая база, региональные

особенности, господствующая идеология и политические установки

различных партий и организаций. Согласно вполне убедительному тезису

Конева, в сфере пропагандистской деятельности антибольшевистские

режимы востока России создавали символическую конструкцию, которая

представляла собой нарратив «о возрождении России». В рамках такого

нарратива и выстраивались различные дискурсы, в том числе о союзниках по

Антанте.

Во второй главе (С. 93-175) автор диссертации проанализировал ряд

аспектов, связанных с тем, как в антибольшевистской печати востока России

был представлен нарратив о политике стран Антанты и США по «русскому

вопросу». Конев вполне убедительно доказал, что сначала (январь - май 1918 г.)

образы союзников в данном ключе были амбивалентными, особенно

негативно к иностранной интервенции относились эсеро-меныпевистские

круги. После выступления Чехословацкого корпуса, которое помогло

свергнуть советскую власть во многих регионах Поволжья, Урала и Сибири,

и в дальнейшем, в условиях эскалации и развития Гражданской войны,

образы союзников становятся более позитивными, которые расцениваются

как «помощники» в деле борьбы «за возрождение России». Впоследствии,

в условиях военных поражений белых, и затягивания вопроса о признании

ведущими мировыми державами правительства А.В. Колчака, образы

союзников приобретают негативные коннотации. При этом, как правильно

заметил диссертант, первоначально конструирование образов союзников

неразрывно было связано с дискурсом о «Великой войне» и необходимости

совместной победы над Германией и большевиками в России. После

окончания Первой мировой войны в антибольшевистской печати усиливается

дискурс о цивилизационной угрозе всему миру со стороны большевизма.

В данной главе Конев также проанализировал различные символические

практики, связанные с конструированием образов союзников. Среди

основных символических акций, имевших своей целью осуществления

«сценариев власти», диссертант выделил следующие: военные церемонии,

официальные заседания и банкеты, торжественные захоронения и создание

новой, а также использование старой символики. В данных символических

практиках союзникам отводилась роль «помощников» и «учителей»

российского антибольшевистского лагеря.

Третья глава диссертации (С. 176-231) включает анализ репрезентаций

конкретных стран-союзников в антибольшевистской периодической печати

востока России. Изучив значительное количество материалов периодической

печати, Конев пришел к выводу, что в образах этих стран проявились

национально-религиозные и иные стереотипы, характерные для российской

политической культуры. Судя, по политическому нарративу,

представленному в прессе, отношение к западным союзникам (Англии,

Франции и США) претерпело определенную эволюцию от превосходных

характеристик на начальном этапе Гражданской войны до негативных

коннотаций в дальнейшем, условиях кризиса Белого движения.

В представлениях о Японии наблюдалась обратная трансформация:

от опасений и антипатий, к симпатиям и надеждам. Причем, как правило,

либеральные и умеренно-социалистические круги во многом позитивно

оценивали роль западных союзников, а консервативные, промонархические

группировки питали большие надежды в отношении Японии. Как верно,

отметил диссертант, политический нарратив о союзниках был тесно связан

с идей создания нации, выступавшей базовым элементом для

конструирования идентичности антибольшевистских режимов. В данном

ключе союзники представлялись как «учителя» и «помощники», которые,

в конце концов, все же не смогли выполнить свою миссию.

В Заключении (С. 232-238) автор диссертации подводит итоги своего

исследования и при этом акцентирует внимание на основных задачах

конструирования образов союзников в рамках пропагандистской

деятельности антибольшевистских правительств. По мнению Конева,

с которым трудно не согласиться, в круг таких задач входили следующие:

легитимация политических режимов; получение масштабной и разносторонней

помощи из-за рубежа; консолидация и мобилизация населения на борьбу

против советской власти.

Стоит отметить, что теоретическая значимость диссертационной

работы связана с изучением на основе междисциплинарного подхода образа

«другого» как идеологической конструкции, выраженной также

и в символических практиках. В данном случае междисциплинарный подход

позволяет глубже понять базовые положения идеологии антибольшевистских

режимов, политику в отношении союзников по Антанте и причины их

поражения в Гражданской войне.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что ее основные

положения и выводы открывают новые горизонты для изучения различных

аспектов Гражданской войны в России, в частности, идеологии и политики

антибольшевистских правительств в отношении своих союзников.

Материалы исследования могут быть использованы для подготовки новых

исследовательских проектов и учебных курсов по истории Гражданской

войны и России в XX столетии.

Тем не менее, по диссертации имеются следующие замечания

и рекомендации.

1. В работе практически не представлен анализ визуальных образов

союзников на фотографиях и кинопленке периода Гражданской

войны. Автор ограничился лишь фактической констатацией

подобных изображений. На наш взгляд, изучение не только

вербальных, но и визуальных образов союзников придало бы

диссертации репрезентативность с точки зрения представленных

материалов, а выводы автора были бы более убедительными.

2. Рассматривая символические практики диссертант, к сожалению, не

остановился более подробно на таких важных политических

событиях как предварительные совещания в Челябинске (июль -

август 1918 г.) и государственное совещание в Уфе (сентябрь 1918 г.).

Конев не показал в деталях, как на этих значимых форумах, с точки

зрения церемониальной практики, были представлены союзники по

Антанте. Разбор подобных аспектов позволил бы диссертанту

показать роль союзников в решении вопросов о создании единого

антибольшевистского правительства на востоке России.

3. Говоря о мемориалах, связанных с захоронениями солдат

и офицеров войск Антанты на востоке России, а также о сооружении

им памятных знаков, автор диссертации все-таки не дал полную

картину такого культурного явления. На наш взгляд, в данном

разделе диссертации необходимо было привести информацию

о крупных местах захоронений (например, в Екатеринбурге,

Челябинске, Иркутске, Владивостоке и др.), а также

проанализировать визуальные образы памятников, погибшим

и умершим военнослужащим Антанты. Подобный подход к данной

проблематике мог дать новую информацию для новых выводов.

4. В диссертации явно не хватает реконструкции образов

чехословацких легионеров, которые на протяжении 1918 г. наиболее

тесно сотрудничали с антибольшевистскими режимами на востоке

России. Хотя в последующем военные и политические деятели

Чехословацкого корпуса активно не поддерживали режим

А.В. Колчака, но до эвакуации корпуса осенью 1920 г.

из Владивостока, большая масса его военнослужащих находилась

на территории Сибири и Дальнего Востока.

5. Видимо, автору диссертации стоило бы представить групповые

характеристики правительственных чиновников, политических

деятелей различных партий, журналистов, ученых, писателей,

то есть тех людей, которые являлись создателями политического

нарратива о союзниках. В этом плане можно было попытаться

создать коллективный портрет лиц, принимавших активное участие

в пропагандистской деятельности и конструированием образов

союзников.

6. Хотелось бы также отметить некоторые фактические неточности.

Во-первых, А.В. Шмелев, не является российским историком (С. 48-

49), хотя защитил свою диссертацию в 1995 г. в Москве. Он всегда

был американским ученым, следовательно, его работы следует

отнести к зарубежной историографии. Во-вторых, на карте России

не было населенного пункта с названием «Уфалей», как указано

в диссертации (С. 166). Здесь, видимо, автор имел в виду Верхне-

У фал ейский завод на Урале, который стал городом в советский

период (1941) и получил название «Верхний Уфалей». Кроме того,

существует еще поселок Нижний Уфалей. В-третьих, во Введении,

где диссертант дает характеристику таким источникам личного

происхождения как мемуары, многотомный исследовательский труд

эмигрантского историка и военного теоретика Н.Н. Головина

«Российская контрреволюция в 1917 - 1918 гг.» (1937) почему-то

оказался в списке мемуарных произведений (С. 27). В-четвертых,

использование слова «мятеж» относительно выступления

Чехословацкого корпуса в мае - июне 1918 г. на Урале и в Сибири

(С. 15) представляется некорректным, поскольку чехословацкие

легионеры не находились на службе у Советской Республики.

В целом данные замечания и рекомендации не влияют на общую

положительную оценку выполненной работы. Выводы и основные положения

диссертации представлены автором в 22 публикациях, 6 из которых изданы

в научных журналах, входящих в список, рекомендованный Высшей

аттестационной комиссией.

Автореферат диссертации аутентично отражает ее содержание,

основные положения, выводы и другие ключевые аспекты научно­

квалификационной работы.

Таким образом, диссертация Кирилла Александровича Конева

«’’Союзники” в политических нарративах и символических практиках

антибольшевистского движения на востоке России (май 1918 - январь

1920 гг.)» является самостоятельной, законченной научно-квалификационной

работой, которая представляет собой исследование актуальной проблематики,

характеризуется научной новизной, теоретической и практической

значимостью. Полученные результаты исследования, безусловно, имеют

значение для исторической науки. Данная диссертационная работа

соответствует критериям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.),

а ее автор Кирилл Александрович Конев заслуживает присуждения ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.

Отзыв подготовил доктор исторических наук (07.00.02 - Отечественная

история), доцент, профессор кафедры отечественной и зарубежной истории

ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (НИУ)»

Волков Евгений Владимирович.
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